
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

25.01.2024                                   с. Петровское                                               № 20  

 

О проведении муниципального этапа VIII Всероссийского конкурса «История 

местного самоуправления моего края» 

 

На основании приказа Ассоциации «Совет муниципальных образований 

Тамбовской области» от 18 декабря 2023 №394 «О проведении 

регионального этапа VIII Всероссийского конкурса «История местного 

самоуправления моего края», в соответствии с календарём муниципальных 

массовых мероприятий с обучающимися на 2024 год и в целях выявления, 

сопровождения и поддержки талантливых молодых граждан, активно 

участвующих в изучении и сохранении истории, развитии и осуществлении 

местного самоуправления родного края ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования «Петровский Дом детского творчества» 

провести 13 февраля 2024 года муниципальный этап VIII Всероссийского 

конкурса «История местного самоуправления моего края» (далее – Конкурс). 

2.   Утвердить положение о Конкурсе (приложение 1). 

3.   Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение 2). 

4.   Утвердить состав конкурсной комиссии (приложение 3). 

5. Руководителям образовательных организаций муниципального округа  

обеспечить участие обучающихся в конкурсе. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

методиста муниципального казённого учреждения «Ресурсный центр 

обеспечения сферы образования и культуры» О.А.Стефаненко (по 

согласованию). 

 

 

И.о. начальника отдела образования                                     Е.Л.Чеботарева 

 

 

 

 



 Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом отдела образования 

администрации муниципального округа 

                                 от 25.01.2024 № 20    

 

 

Положение 

о муниципальном этапе VIII Всероссийского конкурса 

 «История местного самоуправления моего края» 

 

 

                                               1.Общие положения 

           1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи муниципального 

этапа VIII Всероссийского конкурса «История местного самоуправления моего 

края» (далее — Положение), порядок его организации, проведения, 

подведения итогов Конкурса и награждения победителей. 

         1.2. Организатором муниципального этапа VIII Всероссийского 

конкурса «История местного самоуправления моего края» (далее – Конкурс) 

является отдел образования администрации муниципального округа.  

         1.3. Координатор Конкурса – муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного образования «Петровский Дом 

детского творчества», осуществляющий организационно-методическое 

сопровождение. 

 

2.Цели и задачи проведения Конкурса 

 

          2.1. Цель Конкурса — выявление и поддержка талантливых молодых 

граждан, активно участвующих в изучении и сохранении истории, развитии и 

осуществлении местного самоуправления родного края. Конкурс приурочен к 

государственному Дню местного самоуправления в Российской Федерации, 

отмечаемому в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

10 июня 2012 года № 805 «О Дне местного самоуправления». 

         2.3. Задачи Конкурса: 

– стимулирование, развитие и популяризация различных форм историко-

краеведческой деятельности; 

– развитие и расширение учебно-исследовательской деятельности 

обучающихся в области краеведения; 

–выявление, сопровождение и поддержка талантливых молодых граждан, 

активно участвующих в изучении и сохранении истории, развитии и 

осуществлении местного самоуправления родного края; 

–включение  молодых   граждан   в   процессы   участия   в   развитии   

местного самоуправления своего края; 

–изучение (обращение к истории своего края) истории местного 



самоуправления в муниципальных образованиях; 

–получение участниками дополнительных знаний о содержании и методах 

работы органов местного самоуправления в регионах России на разных 

исторических этапах развития гражданского общества; 

–формирование активной гражданской позиции у участников Конкурса; 

–обмен опытом работы по изучению истории местного самоуправления, 

обучающихся в Российской Федерации. 

  

3. Участники Конкурса, возрастные категории. 

         3.3.Участниками Конкурса являются граждане Российской Федерации в 

возрастных категориях: 

-от 10 до 13 лет; 

-от 14 до 17 лет; 

-от 18 до 27 лет. 

        3.4. Рабочим языком Конкурса является русский язык – государственный 

язык Российской Федерации. 

 

4.Номинации Конкурса 

 

        4.1. Номинации возрастной категории 10 – 13 лет 

 

        4.1.1. Номинации в разделе «Видеоролики» 

− «Лидеры местного самоуправления»; 

− «Один день из жизни местного самоуправления»; 

−«Организация добрососедских отношений»; 

− «Если бы я стал главой муниципального образования». 

 

       4.1.2. Номинации в разделе «Исследования» 

−«История местного самоуправления моего края до середины XIII века; 

−«История местного самоуправления моего края от середины XIII века до 

настоящего времени»; 

−«Современные IT-технологии на службе местного самоуправления»; 

−«Лидеры местного самоуправления» – о вкладе отдельных исторических 

личностей края (поселения) в развитии местного самоуправления; 

−«Самый важный нормативно-правовой акт местного самоуправления»; 

−«Самая яркая страница развития истории местного самоуправления моего 

края»; 

−презентация «Как я провел урок местного самоуправления в моем классе». 

 

      4.1.3. Номинации в разделе «Практическое участие в деятельности 

местного самоуправления» 

−«Общественные слушания в нашем муниципальном образовании – вчера, 

сегодня, завтра»; 

−«Актуальность создания ТОС (органа территориального общественного 

самоуправления, уличного комитета), ТСЖ (товарищества собственников 



жилья), МКД (многоквартирного дома), совета дома». 

 

     4.2. Номинации возрастной категории 14 - 17 лет 

 

     4.2.1. Номинации в разделе «Видеоролики» 

−«Лидеры местного самоуправления»; 

−«Один день из жизни местного самоуправления»; 

−«Организация добрососедских отношений». 

 

     4.2.2. Номинации в раздел «Исследования» 

−«История местного самоуправления моего края до середины XIII века; 

−«История местного самоуправления моего края от середины XIII века до 

настоящего времени»; 

−«Современные IT-технологии на службе местного самоуправления»; 

−«Стратегия развития нашего муниципального образования до 2035 года»; 

−«Лидеры местного самоуправления» – о вкладе отдельных исторических 

личностей края (поселения) в развитии местного самоуправления; 

−«Самый важный нормативно-правовой акт местного самоуправления»; 

−«Самое яркое событие истории местного самоуправления моего края»; 

−Презентация «Как я провел урок местного самоуправления в моем классе». 

 

     4.2.3. Номинации в разделе «Практическое участие в деятельности 

местного самоуправления» 

−«Моя практика участия в общественных слушаниях в нашем 

муниципальном образовании – вчера, сегодня, завтра»; 

−«Моя практика участия в работе ТОСа (органа территориального 

общественного самоуправления, уличного комитета), ТСЖ (товарищества 

собственников жилья), МКД (многоквартирного дома), совета дома». 

− «Как я могу повлиять на жизнь местного сообщества?»: 

− «Инициативы молодежи в развитии местных сообществ». 

 

      4.3. Номинации возрастной категории 18 - 27 лет 

 

      4.3.1. Номинации в разделе «Видеоролики» 

−«Лидеры местного самоуправления»; 

−«Один день из жизни местного самоуправления»; 

−«Организация добрососедских отношений»; 

−«Проекты, реализованные в нашем муниципальном образовании на основе 

инициативного бюджетирования»; 

−«Если я стану депутатом». 

 

      4.3.2. Номинации в раздел «Исследования» 

−«История местного самоуправления моего края до середины XIII века; 

−«История местного самоуправления моего края от середины XIII века до 

настоящего времени»; 



−«Проекты, реализованные в нашем муниципальном образовании на основе 

инициативного бюджетирования»; 

−«Современные IT-технологии на службе местного самоуправления»; 

−«Стратегия развития нашего муниципального образования до 2035 года»; 

−«Будущее моего муниципального образования»; 

−«Стратегия развития муниципального образования — дело общее!»; 

−«Участие жителей нашего муниципального образования в разработке 

стратегии социально-экономического развития»; 

−«Лидеры местного самоуправления» – о вкладе отдельных исторических 

личностей края (поселения) в развитии местного самоуправления; 

−«Самый важный нормативно-правовой акт местного самоуправления»; 

−«Самое яркое событие истории местного самоуправления моего края»; 

−«Я волонтер — моя роль в просвещении жителей муниципального 

образования о вопросах участия граждан в развитии местного 

самоуправления»; 

−Презентация «Как я провел урок местного самоуправления в моем классе». 

 

        4.3.3. Номинации в разделе «Практическое участие в деятельности 

местного самоуправления» 

−«Общественные слушания в нашем муниципальном образовании – вчера, 

сегодня, завтра»; 

−«Моя практика участия в работе ТОСа (органа территориального 

общественного самоуправления, уличного комитета), ТСН (товарищества 

собственников недвижимости), ТСЖ (товарищества собственников жилья), 

МКД (многоквартирного дома), совета дома». 
 

5. Руководство 

         5.1. Учредители муниципального этапа Конкурса формируют 

организационный комитет (далее – Оргкомитет) Конкурса и утверждают его 

состав (приложение). 

         5.2. Общее руководство по подготовке и проведению муниципального 

этапа Конкурса осуществляет Оргкомитет: 

−вносит предложения по составу жюри муниципального этапа Конкурса; 

−осуществляет информационное сопровождение проведения 

муниципального этапа Конкурса; 

−организует прием конкурсных материалов, проведение муниципального 

этапа Конкурса; 

−решает спорные вопросы, возникшие в ходе проведения муниципального 

этапа Конкурса; 

−заслушивает отчеты жюри. 

-подготавливает и формирует заявки для участия во Всероссийском  

Конкурсе. 

         5.3. Жюри муниципального этапа Конкурса: 

−оценивает представленные на муниципальный этап Конкурса материалы в 

соответствии с критериями; 



−определяет победителей Конкурса. 

 Решение жюри Конкурса оформляется итоговым протоколом и 

утверждается председателем жюри. 

 

6. Сроки и порядок проведения Конкурса 

6.1. Конкурс проводится 13 февраля 2024 года. 

          6.2. Для участия в муниципальном этапе Конкурса в срок до 11 

февраля      2024 года необходимо подать заявку и конкурсные материалы в  

в электронном виде, e-mail: konkursddt68@gmail.com  

          6.3. Последний срок поступления заявок 11 февраля 2024 года. 

Заявки, поступающие позднее указанного срока, не рассматриваются. 

6.4. По вопросам организации и проведения Конкурса обращаться по 

телефону: 8(47544)23-1-15 (Новикова Светлана Алексеевна). 

 

7.Перечень и описание материалов, представляемых на Конкурс 

 

          7.1. На Конкурс принимаются работы в номинациях блока 

«Видеоролик» в формате видеофильма (хронометраж от 2 до 4 минут). 

          7.2. Конкурсные материалы номинаций блока «Исследования» 

представляются  в электронном виде. Требования к оформлению: объем — от 

3 до 10 печатных страниц формата А4, Word. 

         7.3. Номинации раздела «Практическое участие в деятельности 

местного самоуправления» оформляются в соответствии с правилами 

оформления социального проекта (актуальность, цель, задачи, этапы 

реализации, использованные источники информации, личное участие, 

результаты и т.д.) в электронном виде в соответствии с Требованиями к 

оформлению: (п. 7.2). 

        7.4. Автор имеет право включить в состав проекта инициативную группу 

(соавторов), участвующую в реализации проекта (до 5 человек). 

        7.5. Презентация работ на очном этапе Конкурса номинаций блока 

«Исследование» и «Практическое участие в деятельности местного 

самоуправления» происходит с использованием электронной презентации (до 

15 слайдов, титульный слайд включает в себя название работы, ФИО 

участника, ФИО научного руководителя, номинация, возрастная категория, 

регион). 

      7.6. Предоставление материалов на Конкурс рассматривается как согласие 

их авторов на открытую публикацию с обязательным указанием авторства. 

      7.7. Направление конкурсных материалов участником на Конкурс 

является фактом принятия условий проведения Конкурса. 

      7.8. Участники Конкурса несут ответственность, предусмотренную 

действующим законодательством Российской Федерации за нарушение 

интеллектуальных прав третьих лиц. 

 

 

 

mailto:konkursddt68@gmail.com


8. Подведение итогов и награждение 

8.1. Победители (I место) и призеры (II, III места) Конкурса в каждой 

номинации награждаются грамотами отдела образования администрации 

муниципального округа. 

                                                                                                       

 

 

 

Приложение 2 

 

УТВЕРЖДЁН 

 приказом отдела образования 

администрации муниципального округа                           

от  25.01.2024 № 20 

 

 

Состав оргкомитета 

муниципального этапа VIII Всероссийского конкурса 

 «История местного самоуправления моего края» 

Председатель:     

  1.Смольникова Ирина Викторовна – директор МБОУ ДО «Петровский 

Дом детского творчества» (по согласованию). 

 

Члены: 

1. Ломакина Светлана Анатольевна – педагог дополнительного 

образования МБОУ ДО «Петровский Дом детского творчества» (по 

согласованию); 

2.  Новикова Светлана Алексеевна – педагог дополнительного 

образования МБОУ ДО «Петровский Дом детского творчества» (по 

согласованию); 

3.  Стефаненко О.А. – методист МКУ «Ресурсный центр обеспечения 

сферы образования и культуры» (по согласованию). 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Приложение 3 

УТВЕРЖДЕН 

приказом отдела образования 

администрации 

муниципального округа                           

от  25.01.2024 № 20    

 

 

Состав конкурсной комиссии 

муниципального этапа VIII Всероссийского конкурса 

 «История местного самоуправления моего края» 

 

Председатель: 

Моисеева Ольга Александровна – начальник отдела образования 

администрации района. 

 

Члены конкурсной комиссии: 

         1. Платонова Надежда Леонидовна – ведущий специалист отдела 

образования администрации района; 

          2. Смольникова Ирина Викторовна – директор МБОУ ДО «Дом 

детского творчества» (по согласованию); 

           3. Стефаненко О.А. – методист МКУ «Ресурсный центр обеспечения 

сферы образования и культуры» (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к Положению 

 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе 

 VIII Всероссийского конкурса 

 «История местного самоуправления моего края» 

 

 

№п/п Данные Персональные данные 

1 Наименование 

учреждения 

 

2 Адрес образовательной 

организации (телефон) 

 

3 ФИО участника 

 

 

4 Дата рождения, 

возрастная категория 

 

 

5 Номинация 

 

 

6 Ссылка на видеоролик 

 

 

7 ФИО  

руководителя-педагога 

 

8 Телефон руководителя 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


